६ जनवरी २०१२ को मस्यौदा 
नेपालमा विकास सञ्चारबारे सन्दर्भसूची 
हर्षमान महर्जन 


जुनसुकै माध्यमबाट विकासको सूचना सम्प्रेषण गर्नु नै विकास सञ्चार हो । यस अवधारणाको विकास दास्रो 
विश्वयुद्धपछि भएको हो । त्यस बेला सञ्चारको योजनाबद्ध प्रयोगले व्यवहार परिवर्तन, समाज परिवर्तन र 
राष्ट्र निर्माणमा सहयोग गर्ने विश्वास लिइएको थियो । यसको जोड आर्थिक विकासमा थियो । 

विषयगत रूपमा यस सूचीमा छापा, रेडियो, टिभी, अनलाइन मिडिया र अन्तरवैयक्तिक 
सञ्चारसम्बन्धी विकास सञ्चारका सामग्री समेटिएका छन्‌ । पञ्चायती सरकारले विकासका लागि सञ्चारको 
मूलमन्त्र बोकी २०२८ मा राष्ट्रिय सञ्चार सेवा योजनालाई ल्याएको हुँदा यस योजनासँग सम्बन्धित सामग्री 
यहाँ छन्‌ । त्यस योजनालेसञ्चारसम्बन्धी १२ ओटा संस्थालाई विकासमा र पञ्चायती नीतिमा प्रयोग गर्ने 
उद्देश्य लिएको थियो । त्यसैले पञ्चायती शासनमा यी सञ्चार संस्थाको काम-कर्तव्यबारे प्रकाशित सामग्री 
पनि यस सूचीमा छन्‌ । यसमा पञ्चायत सरकारले आयोजना गरेका केही प्रदर्शनी पनि पर्छ । यस्तै, विकास 
पत्रकारिता र विकास सञ्चारसम्बन्धी परियोजनाका सामग्री पनि यसमा छ | 

विभिन्न पत्रपत्रिका, जर्नल, म्यागेजिन, स्मारिका र पुस्तकमा सङ्कलित लेख, विभिन्न सम्मेलनमा 
प्रस्तुत कार्यपत्र यस सूचीमा समावेश गरिएका छन्‌ । राजा महेन्द्र र वीरेन्द्रले दिएका भाषणलाई पनि यहाँ 
लेखकै रूपमा लिइएको छ । यस्तै, विकास सञ्चारमा केन्द्रित भई विगतमा प्रकाशित पुस्तकहरू पनि यहाँ 
सूचीबद्ध छन्‌ । विकास सञ्चारसम्बन्धी विभिन्न परियोजनाका प्रतिवेदन, विभिन्न समयमा गरिएका 
सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन पनि यहाँ छन्‌ । नेपाली र नेपालबाहिरका विश्वविद्यालयमा नेपालको विकास 
सञ्चारसम्बन्धी विकास सञ्चार, जनसङ्ख्या अध्ययन, समाजशास्त्र, मानवशास्त्र, अर्थशास्त्रजस्ता विषयमा 
तयार गरेका शोधपत्रहरू यस सूचीमा छन्‌ । 

यो सूची तयार गर्ने क्रममा मार्टिन चौतारीको पुस्तकालय, त्रिभुवन विश्वविद्यालय (त्रिवि) केन्द्रीय 
पुस्तकालय तथा नेपाल तथा एसियाली अनुसन्धान केन्द्र (सिनास) को पुस्तकालयका अतिरिक्त इन्टरनेटमा 
पनि सामग्रीहरूको खोजी गरिएको थियो । यहाँ समेटिएका धेरैजसो सामग्री मार्टिन चौतारीको पुस्तकालयमा 
उपलब्ध छन्‌ । यहाँ उल्लेख भएका धेरै सामग्री मार्टिन चौतारीको पुस्तकालयमा भएको सूचीबाट लिइएको हो 
। 

यो सूची बनाउँदा पत्रपत्रिकाको हकमा २०२८ को एक वर्षकै गोरखापत्र र द राइजिङ नेपाल 
हेरिएको थियो । २०२८ को सञ्चार योजनालाई ध्यान दिएर यसो गरिएको हो । यस क्रममा गोरखापत्रमा धेरै 
सामग्री फेला परेका थिए । तर द राइजिङ नेपालमा भने त्यति सामग्री फेला परेनन्‌ । त्रिवि केन्द्रीय 
पुस्तकालयमा रहेका २०२५ देखि २०४६ का वैशाख, पुस र चैत महिनाका गोरखापत्र हेरिएको थियो । 
वैशाखमा गोरखापत्रको दिवस, पुसमा राजा वीरेन्द्र र चैतमा महेन्द्रको स्मृति तथा पञ्चायत दिवस भएर 
यसरी यी महिनाका गोरखापत्र पढिएका हुन्‌ । 

प्रशस्त सामग्री asad गर्ने सक्दो प्रयास भए पनि यसमा धेरै सामग्री छुटेका हुन सक्छन्‌ । फेरि 
अहिलेको सन्दर्भमा विकास सञ्चार केलाई मान्ने यसमा विभिन्न व्यक्तिको फरक-फरक विचार हुन सक्छ । 
जस्तै, महिलाको प्रजनन स्वास्थका बारेमा सञ्चार गर्दा यो विकास सञ्चार हुने हो भने महिला अधिकारका 
विभिन्न मुद्दाबारे छलफल, रिर्पोट तयार गर्नु विकास सञ्चार हो कि होइन | मलाई लाग्छ- विकास सञ्चार 
कुन हो, कुन होइन छुट्याउन गाह्रो छ । यस सूचीमा शिक्षा, कृषि, स्वास्थ्य, वातावरण आदि विषयमा 
गरिएको सञ्चारलाई विकास सञ्चारका रूपमा लिइएको छ । त्यस अर्थमा यसले विकास सञ्चारलाई केही 
साँघुरो घेरामा राखेको छ भन्न सकिन्छ | 

यो सामग्री तयार गर्ने क्रममा सहयोग गर्ने मार्टिन चौतारीका सहकर्मीहरू, त्रिवि केन्द्रीय 
पुस्तकालयका पत्रपत्रिका र जर्नल शाखाका कर्मचारीहरू र सिनास पुस्तकालयका कर्मचारीहरूलाई पनि 
धन्यवाद दिन्छु | स्नातकोत्तर तहको मेरो शोध विकास सञ्चारसम्बन्धी भएपछि यसबारे सन्दर्भसूची नै 
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बनाउन सल्लाह दिनुहुने प्रत्युष वन्तलाई विशेष धन्यवाद छ । सन्‌ १९७७ मे नेपालको सञ्चारसम्बन्धी 


सन्दर्भसूची तयार गर्ने नरेन्द्र पाण्डे र द गइजिड़ नेपालमा सन्‌ १९६९ देखि सन्‌ १९७६ सम्म प्रकाशित 
लेखको सूची सन्‌ १९७८ मा तयार गर्ने ब्रुस बेल्कन्यापप्रति आभारी छु । यी दुवै पुस्तक यो सूचीका नै लागि 
धेरै उपयोगी हुन पुगे । यो सूची पहिलो मस्यौदा हो । यसमा भएका विविध कमी-कमजोरी तथा छुटेका 
सामग्रीबारे जानकारी उपलब्ध गराई परिमार्जन गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन सबैसमक्ष अनुरोध छ । त्यस्तो 
जानकारी harsha.maharjan@gmail.com मा इमेल गरी वा ९८४१६४९९१५ मा फोन गरी दिन 
सक्नुहुनेछ । 


अधिकारी, खुबीराम । २०५८ । दूर शिक्षामार्फत सञ्चालित प्राथमिक शिक्षक तालिम प्रति सहभागी 
शिक्षकहरुको धारणा : एक अध्ययन । स्नातकोत्तर शोधपत्र, शिक्षाशास्त्र, त्रिवि । 

अधिकारी, लक्ष्मण | २०५१ | नेपालको विकास पत्रकारिता नेदरल्याण्डस्‌ले पढ्यो | साधना २५ : ५०-५४ । 

अधिकारी, लक्ष्मण | २०५५ | एड्सबारे जनचेतना अभिवृद्धि गर्न आमसञ्चार : के हाम्रो दिशा सही छ? ear 
राष्ट्रिय एड्स सम्मेलन २०५%, पृ. उल्लेख नभएको | काठमाडौँ : दोस्रो राष्ट्रिय एडस सम्मेलन 
२०५५, आयोजक समिति । 

अधिकारी, शालिग्राम । २०४९ | प्रसार शिक्षा । पाल्पा : कृषि प्रसार सेवा । 


अधिकारी, हरिकला, संयोजक । २०५५ । विकासका लागि सहभागीमूलक सञ्चार । अप्रकाशित प्रतिवेदन, वर्ल्ड 
भ्य नेपाल । 


अविरल, कृष्ण । २०५८ । अनुचित यौन सम्पर्क गर्न जाउ तर कण्डम लिएर मात्र... स्वास्थ्य विज्ञापनमा 
जोगीको करामत | राष्ट्रिय जनमञ्च २(२) : ४-६ | 
अनल | २०२६। विकासको आधार-सञ्चारका माध्यम | गोरखापत्र १४ चैत, पृ. ४/५ । 


अर्याल, कुन्दन । २०६६ | यंवादबाट यशक्तीकरण | ललितपुर : कम्युनिकेसन कर्नर प्रा. लि. । 
आचार्य, मुकुन्द | २०३६ । नेपालमा आमसञ्चारको प्रमुख साधन- रेडियो । गोरखापत्र २० चैत, पू. 3 | 


आचार्य, मुकुन्द । २०३७ | विकासतर्फ अग्रसर नेपाली चलचित्र | गोरखापत्र २७ वैशाख, पृ. ३/४ | 


आमसञ्चार गोष्ठी संयोजक समिति । २०३५ । विकासका लागि यञ्चार | काठमाडौँ : आमसञ्चार गोष्ठी 
संयोजक समिति । 

उपाध्याय, उद्धवदेव | २०४० | नयाँ सञ्चार व्यवस्था-आजको आवश्यकता | गोरखापत्र २१ पुस, पृ. ४। 

कसजू, विनयकुमार । २०५७ । जनताको लागि पत्रकारिता । नेकपा (एमाले) को पार्टी कार्यालय बल्खुमा 
आयोजित कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, १९ जेठ । 


कसजू, विनयकुमार | सन्‌ २००० | सामुदायिक विकासको लागि सामुदायिक रेडियो । काठमाडौँ : विकास 
सञ्चार केन्द्र | 

कसजू, विनयकुमार | २०६० | सूचना क्रान्ति र मानव विकास | सूचना प्रविधिको शक्ति र नेपालमा यसको 
उपयोग पृ. १४-२० | काठमाडौँ : ड्रिम्स एण्ड आइडियाज प्रा. लि । 


कसजू, विनयकुमार । २०६१ । ग्रामीण पत्रकारिताको महत्व, समस्या र सम्भावना । पत्रकारिता कात्तिक- 
मङ्सिर, पृ. १४-२२ | 

कसजू, विनयकुमार | २०६३ । ग्रामीण पत्रकारिता : अहिलेको सन्दर्भमा | मिडिया अध्ययन १ : १-४० | 

काफ्ले, उद्धवप्रसाद | २०२६ । गाँउफक राष्ट्रिय अभियानमा हुलाक सेवाको भूमिका | गोरखापत्र १ वैशाख, पू. 
qo | 

कार्की, कर्णबहादुर | २०५७ | पर्यावरण निम्ति सञ्चारमाध्यमको भूमिका | मासिक जीवन २(६) : ३२-३४ | 

कुमार, अश्विनी । २०३१ । विकासशील नेपाल र सञ्चार व्यवस्था | गोरखापत्र २८ वैशाख, पृ. ५ । 

के.सी., यदुनन्दन | २०२१ । शिक्षाको द्रुत विकासमा प्रसारणको सम्भाव्य देन । युग चेतना । विश्वनाथ 
'विमल', सं., पृ. १८६-१९५ | काठमाडौँ : प्रसार विभाग, पञ्चायत मन्त्रालय, श्री ५ को सरकार | 


कोइराला, भारतदत्त | २०५१ । विकास पत्रकारिता | पत्रकारिता हाते किताब । धुवहरि अधिकारी, सं., पू. 
११२-११९ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट | 


कोइराला, भारतदत्त | २०५९ । पत्रकारितामा मौन क्रान्ति जारी छ (अन्तर्वार्ता) । नेपाल समाचारपत्र १९ साउन, पृ. ५ । 


खतिवडा, नवराज । सन्‌ १९९६ । नेपालमा विकास पत्रकारिता । पत्रकारिता तथा आमसञ्चार स्वर्ण शुभ- 
जन्मोत्सव स्मारिका | प्रबलराज पोखरेल, सं., पृ.४५-४७। काठमाडौँ : पत्रकारिता तथा आमसञ्चार 
विभाग, रत्नराज्यलक्ष्मी क्याम्पस । 


जोशी, पदमराज | २०६७ । डुंडेलधुराका दैनिक पत्रिकामा ग्रामीण समाचारको स्थिति : एक सर्वेक्षण अध्ययन 
| स्नातकोत्तर शोधपत्र, आमसञ्चार तथा पत्रकारिता, पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय | 
गुरुङ, हस्त । २०५९ । नेपाली पत्रकारिताले पाएको पुरस्कार । गोरखापत्र (शनिवाशरीय परिशिष्टाङ, १५ 
ş 
भदौ, पृ. क । 


खत्री, टेकबहादुर | २०२८ । प्रचार पृस्तिकाको प्रकाशन | गोरखापत्र ३ असोज, पृ. ४/५ । 
खत्री, टेकबहादुर | २०२९ | विकासको लागि सञ्चार । नेपाल ३(१) : ४१-४३ | 


खत्री, टेकबहादुर | २०३१ | श्री ५ वीरेन्द्रको छत्रछायाँमा सञ्चार-क्षेत्र । गोरखापत्र शूभराज्याभिषेक विशेषाङ्क । 
गोपालप्रसाद भट्टराई, स., पृ. १२९-१३१ । काठमाडौँ : गोरखापत्र संस्थान । 


खत्री, टेकबहादुर | २०३१ | जनसङ्ख्या-योजनामा सार्वजनिक माध्यमको भूमिका । यूनेस्को बुलेटिन ६(४) : 
२७-३० | 


खरेल, यादव | २०२८ । चलचित्र उद्योगको शिलान्यास राष्ट्रिय सञ्चार सेवा योजना | गोरखापत्र २४ साउन, 
पृ. ९८८ | 


खत्री, टेकबहादुर । २०३२ | विकास-अभियान र सार्वजनिक सञ्चार | नेपालमा सार्वजनिक सञ्चार पू. ६४- 
६६ । काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार सञ्चार मन्त्रालय, सूचना विभाग | 


खत्री, टेकबहादुर | २०३२ । राष्ट्रिय सञ्चार सेवा योजना | नेपालमा सार्वजनिक सञ्चार पृ. ५४-५६ | 
काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार सञ्चार मन्त्रालय, सूचना विभाग । 


गुरागाई, गोपाल | २०६१ | कुरा हाकाहाकी | रेडियो नेपालको सामाजिक इतिहास । प्रत्यूष वन्त, शेखर 
पराजुली, देवराज हुमागाई, कृष्ण अधिकारी र कोमल भट्ट, सं, पृ.२२२-२२८ । काठमाडौँ : मार्टिन 
~ 
चौतारी । 


गौतम | २०२८ | राष्ट्रिय सञ्चार सेवा योजना । गोरखापत्र २४ श्रावण, पृ. ४/५ | 
गौतम, उपेन्द्र | २०४४ | सञ्चार कार्यक्रमको प्रभावकारिता । गोरखापत्र २२ पुस, पृ. ४। 


गौतम, तोया | २०५४ | विकासमूलक पत्रकारितामा केही आधारभूत कुराहरू । चौथो अङ्ग पत्रकार-स्मारिका | 
प्रमोद प्रधान र अरूहरू (तीन चारजनासम्म भए उल्लेख गरौँ), सं., पृ.२६-२८ । मोरङ : नेपाल 
पत्रकार महासङ्घ, मोरङ शाखा | 


गौतम, श्रीप्रसाद । २०२५ । नेपाली पत्रकारिता : विकास चिन्ता । गोरखापत्र ११ वैशाख, पृ. ४ र ५। 


घिमिरे, भोजराज | २०४३ । राष्ट्रिय समाचार समिति र साझा | रासस रजतजयन्ती स्मारिका | गोविन्दलाल 
राजभण्डारी र अरू, सं, पृ. उल्लेख नभएको | काठमाडौँ : राष्ट्रिय समाचार समिति (रासस) | 


घिमिरे, राजेश र घमराज लुइँटेल, सं. । २०५८ । समाज परिवर्तनका लागि सामुदायिक USA | काठमाडौँ : 
सामुदायिक रेडियो सहयोग केन्द्र, नेपाल वातावरण पत्रकार समूह । 


चालिसे, विजय | २०४३ | पच्चीस वर्षको विकास झलक : राष्ट्रिय प्रदर्शनी | गोरखापत्र ५ पुस, पृ. ४। 


चालिसे, विजय | २०४३ | सञ्चारमा आधारभूत आवश्यकता पहिचानको खाँचो । गोरखापत्र २१ चैत, पृ. ४ 
। 


जोशी, टेकराज | २०३४ । कृषि प्रयार। काठमाडौँ : पाठयक्रम विकास केन्द्र | 
WS । २०२८ | शिक्षकहरूका लागि शीर्षकको नयाँ कार्यक्रम सञ्चालनका सन्दर्भमा । १३(२) : १५-१६ | 


झा, कामेश्वर | २०२७ | सहकारी कार्यक्रमको विकास क्रममा प्रसार कार्यको महत्व । पञ्चायत दर्पण १(३) : 
१७-२१ । 


डंगोल, जुजुभाइ । २०६२ । राष्ट्र निर्माणमा नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालय र नेपाल पुस्तकालय संघको भूमिका । 
नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालय स्वर्ण महोत्सव स्मारिका, पृ. २७-१३१ । काठमाडौँ : नेपाल राष्ट्रिय 
पुस्तकालय । 


डेशेन, मेरी | २०५६। मानवीय अनुहार भएको किकास। विकास १५ : ७९-८३ | 
तुलाचन, नरसिंहभक्त | २०२२ । निर्दलीय व्यवस्था र पत्रकारिता । गोरखापत्र ७ पुस, पृ. ५/७। 


तिमल्सेना, पशुपतिनाथ | २०५८ । पत्रकारिता तथा विकास पत्रकारिताको अवधारणा एवं ग्रामीणमुखी 
समाचार बुलेटिनमा समावेश गराइनुपर्ने सामग्रीहरू । पृथ्कीकाङ्मय १(१) : २५-३४ | 


थापा, टेकबहादुर | २०४२ | नेपालमा कृषि प्रसार : केही छलफल | गोरखापत्र ११ वैशाख, पृ. ४ | 
थापा, श्याम । २०६२ । कृषि सञ्चारमा नेपाल टेलिभिजनको भूमिका । टेलिपत्रिका ४ : ५३-५५ | 


दीक्षित, कनकमणि | २०५९ | भारतदत्त कोइरालाले 'म्यागसेसे अवार्ड' पाउनुको अर्थ । खबर साउन-भदौ, पृ. 
१-३ | 


दीक्षित, किरणमणि | २०२७ | कृषिप्रसार र भूमिसुधार । नेपालमा भूमिसुधार पू. ५८-६३। काठमाडौँ : भूमि 
सुधार विभाग । 


देउजा, TARA | २०३० | स्कूल प्रसारण कार्यक्रम-किन र कसको निमित्त ? गोरखापत्र ४ वैशाख, पृ. ४ । 
देउराली | २०५४ | विकास पत्रकारिताका पिता के भन्नु हुन्छ ? माघ १०, पृ. ३-५ । 


'नवीन', टेकबहादुर | २०४० | जनसङ्ख्या विस्फोटन र सञ्चार | नेपाली सञ्चारक्षेत्रको चिनारी पृ. ३२-३५ | 
काठमाडौँ : सञ्चार मन्त्रालय । 
'नवीन', टेकबहादुर | २०४० | नेपालको राष्ट्रिय विकासमा सञ्चारको भूमिका | नेपाली सञ्चारक्षेत्रको 
चिनारी पृ.४३-४६ | काठमाडौँ : सञ्चार मन्त्रालय | 
नेपाल, किशोर, संयोजक | २०५२ | विकास पत्रकारिता । नेपाली पत्रकारिताको विकासक्रम पृ. ११०-११२ | 
काठमाडौँ : प्रेस काउन्सिल नेपाल | 
नेपाल, जगत । २०५८ | नेपालमा विकास पत्रकारिता । ABTS ५१ (संयुक्ता), पृ.७१-७३। 
नेपाल, विष्णुप्रसाद र नृपराज जोशी । २०६१ । रेडियो कार्यक्रम उत्पादन : साथीसँग मनका कुरा । रेडियो 
नेपालको सामाजिक इतिहास । प्रत्यूष वन्त, शेखर पराजुली, देवराज हुमागाई, कुष्ण अधिकारी र 
कोमल भट्ट, सं, पु. २७२-२७८ । काठमाडौँ : मार्टिन चौतारी | 
नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्‌ । २०६१ । कृषि सूचनालाई राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकाहरूले दिने स्थानको अध्ययन 
। अप्रकाशित प्रतिवेदन, नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्‌ । 
न्यौपाने, रामचन्द्र | २०२९ । नेपाली पत्रकारिता र राष्ट्रिय सञ्चार योजना । नेपाल ३(१) : ३८-४० | 
पन्त, निरञ्जन । २०३६ । रेडियो नेपाल र नेपाली जनजीवनमा यसको प्रभाव । गोरखापत्र ३० चैत, पृ. ३ र 
& । 


प्रधान, गोविन्द | २०३३ । सञ्चार योजना र गो. प. संस्थान । गोरखापत्र ७४ औँ वार्षिकोत्सवाड़ पू. ४१-४२ | 
काठमाडौँ : गोरखापत्र संस्थान । 


पाण्डे, चिन्तनराज | २०३५ । बैंकिङ प्रचार प्रसारको आवश्यकता र उपादेयता । गोरखापत्र १५ वैशाख, पृ. ७ 
। 


पाण्डे, बालमुकुन्ददेव । २०५७ । श्री ५ वीरेन्द्र र सञ्चार । श्री ५ वीरेन्द्रको बहुआयामिक व्यक्तित्व | नरेन्द्रराज 
प्रसाईं र इन्दिरा प्रसाई, सं, पृ. ३०२-३०५ | काठमाडौँ : नई प्रकाशन | 


पिँडाली, पुष्प । २०२१ । प्रसारण सेवा र विकास । युग चेतना; पू. २०४-२११ | काठमाडौँ : प्रसार विभाग | 
पुष्परथ | २०२२ | पत्रकारिता विकासको नयाँ युग आरम्भ | गोरखापत्र २० साउन, पृ. ४/५ | 


प्रेमी, उपेन्द्रराज | २०३१ । रेडियो नेपालको विकासमा राजसंस्थाबाट पाएको प्रेरणा । भङ्लार (शूभराज्यामिषेक 
विशेष प्रकाशन) पृ. १३५-१३९ । काठमाडौँ : प्रसार विभाग, रेडियो नेपाल । 


पोखरेल, गोकूलप्रसाद | २०४३ | विकासमूलक पत्रकारिता । पत्रकारिता-स्मारिका २०४२। गणेश दहाल, रवि 
अधिकारी, तोया गौतम, श्रीरामसिंह बस्नेत र अरुण रञ्जित, सं., पृ.१-४ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस 
इन्स्टिच्यूट दोस्रो समूहका प्रशिक्षार्थीहरू २०४३ । 


पौडेल, सूर्यकान्त । २०३६ । विकासमूलक सञ्चार- नेपालको परिप्रेक्षमा । नेपाल ९(३) : ५३-५४ । 


पौडेल, मदन । २०५९ । गाउँ-गाउँमा मानवअधिकार आन्दोलन र रेडियो श्रोता क्लवहरू । श्रोता म्लव ३ : 
४-६ | 


पौडेल, हेमराज | २०५७ । हाम्रो प्रदूषित वातावरण र सञ्चार-क्षेत्रको भूमिका । वातावरण ८(३) : ५-७। 


पौड्याल, रामराज | २०२२ । भूमिसुधार सफल पार्न पत्रकारको दायित्व । युग दर्पण पृ. १२५-१२८ । 
काठमाडौँ : प्रसार विभाग । 


पौड्याल, रामराज | २०२३ । असंलग्न सञ्चारमाध्यम : केही चिन्तन | गोरखापत्र २९ पुस, पृ. ४/५ । 
पौड्याल, रामराज । २०२३ | सञ्चारको सशक्त माध्यम प्रसारण । गोरखापत्र २१ चैत, पृ. ५ । 


पौड्याल, रामराज | २०४३ । पत्रकारिताको प्रभाविलो चमत्कार । गोरखापत्र शतिवाशरीय परिशिष्टाङ्क २८ 
RX 
चैत, पृ. ग | 


बस्न्यात, खिलेन्द्र । २०४६ । शिक्षामा नयाँ प्रयास दूरी शिक्षा । गोरखापत्र २३ चैत, पृ. ४ | 

बराल, कृष्णप्रसाद | २०३२ । कृषि प्रसार कार्यक्रम, जनशक्ति परिचालन | गोरखापत्र २१ वैशाख, पृ. ४ । 

बस्न्यात, प्रेमबहादुर | २०२९ । नयाँ सञ्चार सेवाअन्तर्गत शाही नेपाल चलचित्र संस्थानको जन्म । नेपाल २( 
R) : ३४-३७। 

भट्टराई, अमोद । २०५१ क । आम सञ्चारको एक सशक्त माध्यम रेडियो प्रसारण' विषयक खोजहरूमा एक 
दृष्टि । खोज र टिप्पणी पृ. ५४-६५ | ललितपुर : अदेभको व्यक्तिगत पुस्तकालय । 

भट्टराई, गोपालप्रसाद | २०२४ | जनजागरणमा रेडियोको उपयोगिता । युग आह्वान पृ. ३४-३७ | काठमाडौँ 
: श्री ५को सरकार, प्रचार प्रसार मन्त्रालय, प्रसार विभाग । 

भट्टराई, गोविन्द । २०५४। पाल्पामा विकास पत्रकारिता । दृष्टि २६ कात्तिक, पृ. ६। 


भट्टराई, चन्द्रकुमार | २०४४ | सञ्चार कार्यक्रमको प्रभावकारिता | गोरखापत्र २२ पुस, पृ. ४ | 
भट्टराई, देवेन्द्र । २०५८ | कषि विकासमा : सञ्चारका माध्यमहरू | गोरखापत्र ५ चैत, पृ. ३। 


मसाल, के.बि. । २०५४ । नेपालको उन्नतिका लागि विकास पत्रकारिताको खाँचो | आजको समाचारपत्र ३१ 
वैशाख, पृ. ५ । 
मानन्धर, ध्रुबनारायण | २०६४ । कृषि प्रसार शिक्षा। काठमाडौँ : शश्मी मानन्धर | 


मार्टिनस, निमल । सन्‌ १९९५ । स्थिर तथा स्थायी विकासका निस्ति सहभाषितासूनक सञ्चार (नेपाली 
अनुवाद) । देवीप्रसाद गौतम, अनु. | काठमाडौँ : वर्ल्ड भ्यू नेपाल । 
मास्के, रामेश्वर | २०३२ । देश विकासमा रेडियो नेपालको योगदान । गोरखापत्र २० चैत, पृ. ४/५ | 


मैनाली, मोहन, सं. । २०४८ | बातावरण पत्रकारिता (नेपाली अनुवाद) | विनयकुमार कसजू, अनु. | 
काठमाडौँ : नेपाल वातावरण पत्रकार समूह | 
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मैनाली, मोहन | २०६१ । RITET . टेलिभिजनमा बातावरण पत्रकारिताका दय वर्ष | काठमाडौँ : नेपाल 
वातावरण पत्रकार समूह । 


यूनेस्को बुलेटिन । २०२७ । श्री ५ को सरकार स्वस्थ पत्रकारिताको विकासतर्फ प्रयत्नशील : राष्ट्रव्यापी 
पत्रकार अधिवेशन सम्पन्न । २(२) : १६-१८/२५ । 

यूनेस्को बुलेटिन | २०३४ | जनसङ्ख्या र विकासको लागि सञ्चारसम्बन्धी कार्यशाला गोष्ठी । १०(२) : ३-४ 
| 

यूनेस्को बुलेटिन | २०३८ । 'विकास पत्रकारिता' विषयक गोष्ठी । १३(३) : १-२ | 

यूनेस्कोका निम्ति नेपाल राष्ट्रिय आयोग । २०२६ । रेडियो प्रयारणले गाउँको विकासलाई AET TOMIR | 
काठमाडौँ : यूनेस्कोका निम्ति नेपाल राष्ट्रिय आयोग । 


राणा, खुस्वुशंशेर | २०३३ | विकासको लागि सञ्चार | नेपालमा सञ्चार-व्यवस्था पु. १-६ | काठमाडौँ : जन्म 
भूमि प्रेस । 

राणा, खुस्वुशंशेर | २०३३ । राष्ट्रिय सञ्चार सेवा योजना | नेपालमा सज्चार-व्यवस्था पृ. ३४-५४ | 
काठमाडौँ : जन्म भूमि प्रेस । 

रिसाल, पुरु | २०४० | सफलताको सन्देशवाहक सञ्चार प्रदर्शनी । गोरखापत्र ३० पुस, पृ. ३ | 


रूपाखेती, एल. के. एच | २०३९ । आमसञ्चारको माध्यम र यसको प्रभाव । गोरखापत्र २८ पुस, पृ. ४ | 

रेग्मी, शिव | २०४३ । रजत जयन्ती-विशेष हुलाक टिकट । गोरखापत्र पञ्चायत रजत जयन्ती विशेषाङ्क १ 
पुस, पृ. ठ । 

लोहनी, गोविन्दप्रसाद । २०२१ । जनजीवनमा रेडियोको महत्व । युग चेतना पृ. १७७-१८५ । काठमाडौँ : 
प्रसार विभाग । 


वज्रचार्य, Wet | २०२९ | राष्ट्रिय संस्कृतिको संरक्षण र विकासमा पुस्तकालय तथा अभिलेखालयको महत्व 
| यूनेस्को बुलेटिन ४(३) : ३४-३६ | 


वन्त, अबना | २०५३ | 'हाका-हाकी' विकासबारे छलफल गर्ने मञ्च (पत्रिका समीक्षा) | हिमाल ६५) : ४३। 


वन्त, प्रत्यूष । २०६१ । पञ्चायतको प्रचारमा रेडियो नेपाल, २०१७-२०२२ । रेडियो नेपालको सामाजिक 
इतिहास । प्रत्यूष वन्त, शेखर पराजुली, देवराज हुमागाई, कृष्ण अधिकारी र कोमल भट्ट, सं, पू. 
१६५-१७५ । काठमाडौँ : मार्टिन चौतारी । 

वन्दी, हरि | २०३१ | विकासको वाहक आमसञ्चार हाम्रो परिवेशमा । गोरखापत्र ६ पुस, पृ. ५ । 

वन्दी, हरि । २०३१ । श्री ५ वीरेन्द्र र विकासमुखी सञ्चार । गोरखापत्र (श्री ५ महाराजधिराजको ३० औँ शुभ 
जन्मोत्सव), १४ पुस, पृ. १७-१८ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०५३ | नेपालमा विकास पत्रकारिता | नेपाल-भारत पत्रकार सम्मेलन HERI १६-१७ ०५३ 
काठमाडौं स्मारिका | पवन थापा 'कुन्तल', सं., पु.२८-२९ | काठमाडौँ : सम्पादक समाज नेपाल | 

विष्ट, महेन्द्र । २०५३ । नेपालमा विकास पत्रकारिताको स्थिति : एक अध्ययन | स्नातकोत्तर तहको शोधपत्र, 
जनप्रशासन, त्रि.वि. । 

विष्ट, हेमबहादुर । २०५७ । विकास पत्रकारिता अन्धाहरूले हात्ती छामे जस्तो भएको छ (अन्तर्वार्ता) । 
सगरमाथा टाइम्स १(७) : १३। 


विष्ट, सर्वज्ञबहादुर | २०२८ | नेपालमा कृषि प्रसार कार्यक्रम | गोरखापत्र ११ पुस, पृ. ४ । 


विष्ट, सचेन्द्रबहादुर | २०४४ | वातावरण संरक्षण र आमसञ्चार | गोरखापत्र १० पुस, पृ. ४ | 


शर्मा, इन्दुकान्त । २०४५ | विकासमा आमसञ्चारको भूमिका । नेपालमा जनसञ्चार स्मारिका | मञ्जुरत्न 
शाक्य, संयोजक, पृ. १६१-१६६ | काठमाडौँ : प्रेस काउन्सिल नेपाल । 


शर्मा, केदार, सं. । २०५५ | एड्सका बारेमा लेख्ता। काठमाडौँ : पानस इन्स्टिच्यूट दक्षिण एशिया | 


शर्मा, दुर्गानाथ । २०५७ । श्री ५ वीरेन्द्र र विकासका लागि सञ्चार । श्री ५ वीरेन्द्रको बहुआयामिक व्यक्तित्व 
| नरेन्द्रराज प्रसाई र इन्दिरा प्रसाईं, सं., पृ. २९३-२९७। काठमाडौँ : नइ प्रकाशन | 


शर्मा, नारायणप्रसाद । २०५२ | अबको आवश्यकता ग्रामीण विकास पत्रकारिता । गाउँघर (परिक्षण अंक) : 
१२ | 
शर्मा, नारायणप्रसाद | २०५३ । गाँउले पत्रकारिता आजको आवश्यकता हो । देउराली, २९ चैत, पृ. ३-५ । 


शर्मा, लक्ष्मीप्रसाद | २०४५ | विकासमूलक पत्रकारितामा प्रवक्ताको भूमिका । नेपालमा जनसञ्चार स्मारिका | 
मञ्जुरत्न शाक्य, संयोजक, पृ. ११३-११५ | काठमाडौँ : प्रेस काउन्सिल नेपाल | 


शाह, महेन्द्रवीर विक्रम | २०२२[२०१२] । रेडियो नेपालको छैठौँ जन्म दिवसको उपलक्ष्यमा पठाइएको 
शुभकामना सन्देश । श्री « महाराजधिराजवाट TATA घोषणा, भाषण र सन्देशहरू, पू. ४९ । काठमाडौँ 
: श्री ५ को सरकार, पञ्चायत मन्त्रालय, प्रचार विभाग । 


शाह, महेन्द्रवीर विक्रम । २०२२ [२०१८] । रेडियो नेपालको एघारौं जन्म जयन्तीको उपलक्ष्यमा बक्सेको 
सन्देश । श्री ४ महाराजधियाजबाट THIET घोषणा, भाषण र सन्देशहरू, पु. २५७-२५८ | काठमाडौँ : 
श्री ५ को सरकार, पञ्चायत मन्त्रालय, प्रचार विभाग । 


शाह, महेन्द्रवीर विक्रम | २०२२ [२०१९] । श्री ५ महाराजधिराजबाट रेडियो नेपालको बाह्रौं जन्म जयन्तीको 
उपलक्ष्यमा बक्सेको सन्देश । श्री 4 महाराजधिराजबाट बक्येका घोषणा, भाषण र सन्देशहरू, पृ. ३५६- 
३५७। काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, पञ्चायत मन्त्रालय, प्रचार विभाग । 


शाह, महेन्द्रवीर विक्रम । २०२२ [२०२०] । श्री ५ महाराजधिराजबाट रेडियो नेपालको at जन्म 
जयन्तीको उपलक्ष्यमा बक्सेको सन्देश । श्री ५ महाराजध्चियाजबाट TRET घोषणा, भाषण र सन्देशहरू, 
पृ. ४२३ । काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, पञ्चायत मन्त्रालय, प्रचार विभाग | 


शाह, वीरेन्द्रवीर विक्रम । २०३९[२०२९] । श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीर विक्रम शाह देवबाट नेपाल 
परिवार नियोजन सङ्घद्वारा आयोजित गोष्ठीलाई बक्सेको सन्देश | श्री ५ मह्वाराजधिराजबाट बक्सेका 
घोषणा भाषण तथा सन्देशहरू, पू. १७ । काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, सञ्चार मन्त्रालय, सञ्चार 
मन्त्रालय, सूचना विभाग । 


शाह, वीरेन्द्रवीर विक्रम । २०३९[२०३२] । श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीर विक्रम शाह देवबाट रेडियो 
नेपालको रजत-जयन्तीक्‌ उपलक्ष्यमा बक्सेको सन्देश । श्री ५ महाराजधियाजबाट बक्सेका घोषणा, 
भाषण तथा सन्देशहरू, पृ. १५१ । काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, सञ्चार मन्त्रालय, सञ्चार मन्त्रालय, 
सूचना विभाग । 


शाह, वीरेन्द्रवीर विक्रम | २०३९[२०३२] । श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीर विक्रम शाह देवबाट गोरखापत्रले 
७३ औं वर्षमा प्रवेश गरेको उपलक्ष्यमा बक्सेको सन्देश । श्री 4 महाराजध्िराजबाट बक्येका घोषणा, 
भाषण तथा सन्देशहरू पृ. १५४ | काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, सञ्चार मन्त्रालय, सञ्चार मन्त्रालय, 
सूचना विभाग । 


शाह, वीरेन्द्रवीर विक्रम | २०३९[२०३३] । श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीर विक्रम शाह देवबाट नेपाल 
पत्रकार सङ्घको नवौँ सम्मेलनका लागि बक्सेको शुभकामना सन्देश । श्री « महाराजध्ियाजबाट THIET 


घोषणा, भाषण तथा सन्देशहरू पृ. १५६ | काठमाडौँ : श्री ५ को सरकार, सञ्चार मन्त्रालय, सूचना 
विभाग । 


श्री ५ को सरकार | २०२८ । राष्ट्रिय सञ्चार सेवा योजना : विकासको लागि सञ्चार | प्रकाशक उल्लेख 
नभएको । 

श्रेष्ठ, ईश्वरीमान | २०५६ । ग्रामीण तथा विकास पत्रकारिता | पत्रकारिता स्मारिका । सुदर्शन आचार्य र 
अरूहरू, सं., पृ.१८ | सिन्धुपाल्चोक : नेपाल पत्रकार महासङ्घ, सिन्धुपाल्चोक शाखा | 


श्रेष्ठ, कल्याण | २०६० | वातावरणीय सूचनाको हक । वातावरणीय न्याय AT संगालो । जगन्नाथ अधिकारी 
र शरद घिमिरे, सं., पृ. ७७-८३ । काठमाडौँ : मार्टिन चौतारी | 

श्रेष्ठ, कल्याण | २०६२ । वातावरणीय सूचनाको हक, वातावरणीय न्याय र सञ्चारकर्मीका भूमिका | 
वातावरणीय न्याय ४(४) : १२-१३ र १५। 

श्रेष्ठ, निशा | २०४४ । ग्रामीण दूरसञ्चार कार्यक्रम | गोरखापत्र ६ पुस, पृ. ४ । 


श्रेष्ठ, हिरण्यलाल | २०५३ । ग्रामीण सञ्चारबारे अवधारणा । कार्यपत्र, २४ असोज | 

सापकोटा, जनकराज । २०६४ । जनताकेन्द्रित पत्रकारितामा समर्पित : सीपीजेएस । राज्यको रूपान्तरण १ : 
२९-३६ । 

सिंह, ईश्वरमान | २०४० | विशव सञ्चार वर्ष । गोरखापत्र ४ वैशाख, पृ. ४ | 

साकार, शैलेन्द्र | २०४२ | विकासोन्मुख देशका बालकका लागि शैक्षिक टेलिभिजन । गोरखापत्र 
(शनिवाशरीय परिशिष्टाङ्) ६ वैशाख, पृ. क | 

सुनुवार, पाण्डव | २०३५ | नेपालमा कृषि, स्कूल प्रसारणको आवश्यकता | गोरखापत्र २९ वैशाख, पृ. ५/१० 
। 

हुमागाई, देवराज | २०६१ | खोज खबरको खोजी । रेडियो नेपालको सामाजिक इतिहास । प्रत्यूष वन्त, शेखर 
पराजुली, देवराज हुमागाई, कृष्ण अधिकारी र कोमल भट्ट, सं., पृ. २१०-२२१ । काठमाडौँ : मार्टिन 
चौतारी । 
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